
I

目 录

1 概述 ...................................................................................................................................................... 1

1.1 项目的由来与特点 ................................................................................................................................... 1
[...]
业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）控制，

甲醇、氯化氢、二氯甲烷、臭气浓度有组织排放浓度限

基地不自建锅炉，所需蒸

汽从华能长沙电厂外购；

各车间含尘废气、有机废

气等工艺废气采取相应

的净化处理措施已配套

建设完成；污水处理站污

泥间、中药车间产生的恶

臭气体封闭，污水处理站

恶臭气体收集和除臭处

理已建设；乙醇等溶剂回

已落实



57

值及无组织排放监控浓度限值、粉尘有组织排放浓度限

值参照执行《化学合成类制药工业大气污染物排放标准》

（DB33/2015-2016），各排气筒高度符合报告书要求；

加强生产管理，做好罐区呼吸废气控制，落实乙醇等溶

剂回收措施，确保溶剂回收效率，减少溶剂挥发废气排

放产生。按报告书分析核算对生产车间和罐区设置 100

米环境防护距离，厂区污水处理站设置 50米环境防护距

离，其内不得保有和新建居民住宅等环境敏感建筑物。

收采用两级冷凝回收，确

保溶剂回收效率；生产车

间和罐区设置 100米环

境防护距离，厂区污水处

理站设置 50米环境防护

距离，目前防护距离内无

环境敏感建筑物。

2

做好工程废水污染防治。按“雨污分流、清污分流、污污

分流、节水多用”原则建设厂区排水及废水分质收集处理

系统，按报告书要求优化生产工艺废水处理工艺(对高浓

度废水在生化处理前增加一级芬顿强化处理)及规模，规

范化设置排污口。厂区外排废水中总镉、烷基汞、六价

铬、总砷、总铅、总镍、总汞执行《化学合成类制药工

业水污染物排放标准》>（GB21904-2008）表 2、《中

药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）表

2中相应限值要求，其他污染物应满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准要求及望城第二污水

处理厂设计进水水质标准，经园区管网统一外排至望城

第二污水处理厂深度处理。

企业按“雨污分流、清污

分流、污污分流、节水多

用”原则建设厂区排水及

废水分质收集处理系统。

污水处理站分期建设，总

设计规模 1200 m3/d，目

前已建成一期 300m3/d，

对高浓度废水在生化处

理前增加一级芬顿强化

处理，规范设置了排污

口。

基本落实

3

规范落实工业固废管理措施。厂区内按规范分别建设危

废暂存库和一般固废暂存场所，其建设、使用、管理应

相应分别满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求、《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单要求；

做好固体废物分类收集管理，对工程产生的环合滤渣、

废活性炭、精馏残渣、冷凝废液、废树脂、不合格药品

等危废在厂内规范暂存，最终送有相应危废处置资质的

单位安全处置；中药残渣、除尘器收尘、生活垃圾、生

化污泥等一般固废等由园区环卫部门清运处理，切实防

止管理不当造成二次污染。

危废暂存库和一般固废

暂存场所已建设；危险废

物交有资质单位处置

已落实

4

加强噪声污染控制。选用低噪声机泵设备，并采取基础

减振、厂房隔声、设备降噪、绿化隔离等综合措施，确

保厂界噪声达标。

选用低噪声机泵设备，采

取基础减振、厂房隔声、

设备降噪等措施

已落实

5

配备专职环保管理人员，建立健全环境管理制度，配备

环境监测仪器设备并制定切实有效的风险防范措施和应

急预案。按照国家危险化学品管理条例的相关规定及安

评和环评风险控制专章提出的措施要求，严格做好对各

危化品在运输、储存及使用全过程的管理，按环评报告

书要求设置废水事故池，配备应急吸收处理物资和事故

切换装置，切实防范事故环境风险排放。

配备了 1名专职环保管

理人员，相应环境管理制

度，配备环境监测仪器设

备并制定切实有效的风

险防范措施和应急预案

需要进一步完善；已设置

废水事故池

已落实

6

污染物总量控制：COD<13.84吨/年，氨氮≤2.22吨/年，

总量指标通过排污权交易获得，VOCs<1.04吨/年，纳入

地方环保总量控制管理。

2019年 12月 30日湖南

方盛博大制药有限公司

已通过排污权交易获得

已落实



58

污染物指标：化学需氧量

13.84t/a，氨氮 2.22t/a，

合同号：长望

JY-2018-144号

3.1.8 现有项目验收情况

目前现有项目尚未完成建设项目竣工环境保护验收，验收监测报告正在编制

中。

3.2 改扩建项目基本情况

3.2.1 项目名称、生产规模、建设性质等

项目名称：方盛高附加值年产 2000吨原料药绿色化制造项目；

建设单位：湖南方盛绿色合成制药有限公司；

建设性质：改扩建；

建设地点：湖南长沙铜官循环经济工业园，铜官街道黄龙路与五杉路交叉口

西南角，用地性质属于三类工业用地，新增建设用地 26366.86平方米，建筑面

积约 39920平方米，厂中心经度为 112.79872883、纬度为 28.50486327。

工作制度：年工作日 300天。化学原料药车间采取三班制，生产时间为 8

小时/班。

劳动定员：本次新增劳动定员 45人，生产总定员为 405人。

建设内容及建设规模：新建 1栋多功能原料药车间（甲类）、1栋甲类仓库、

1栋乙类仓库、1栋库房（丙类）、1栋综合办公楼，对现有 102、103、105原

料车间（化学原料药车间）及环保系统进行改造。改扩建后化学原料药车间（102、

103、105车间）生产非布司他 10吨/年、依折麦布 4吨/年、硝呋太尔 10吨/年、

阿德福韦酯 1.5吨/年、盐酸贝尼地平 1吨/年、伊班膦酸钠 1吨/年、奥硝唑 20

吨/年、吲哚布芬 2吨/年、司来帕格 0.18吨/年、PPI（苯并咪唑）50吨/年、达格

列净 0.5吨/年、硫酸氨基葡萄糖氯化钠复盐 100吨/年、瑞舒伐他汀钙手性侧链

D5 50吨/年、瑞舒伐他汀钙母核 Z7 50吨/年。

3.2.2 项目组成

本次项目新增建设用地 26366.86平方米，建筑面积约 39920平方米，建设

内容主要包括新建 1栋多功能原料药车间（甲类）、1栋甲类仓库、1栋乙类仓

库、1栋库房（丙类）、1栋综合办公楼，对现有 102-105原料车间（化学原料



59

车间）及环保系统进行改造。

具体组成见表 3.2-1。

表 3.2-1 项目主要建设内容一览表

序

号
工程名称 建设内容 备注

1 主体工程

化学原料药车间（包括 101、102、103、105车间），建筑面积 6884.8m2，

建筑物高 23.4m；

102车间：非布司他、依折麦布、硝呋太尔、阿德福韦酯、盐酸贝

尼地平、伊班膦酸钠、瑞舒伐他汀钙手性侧链 D5、瑞舒伐他汀钙母

核 Z7等 9个化学原料药生产共线，生产设备共用，采用单产品生产

模式；

103车间：PPI（苯并咪唑）、硫酸氨基葡萄糖氯化钠复盐等 2个化

学原料药生产共线，生产设备共用，采用单产品生产模式；

105车间：吲哚布芬、司来帕格、达格列净等 3个化学原料药生产

共线，生产设备共用，采用单产品生产模式；

化学原料药

车间已建，

其中 101 车

间为现有，

对 102、103、
105 进行改

造

丙类车间，建筑面积 12870m2，建筑物高 23.1m；
已建，现为

仓库

多功能原料药车间，建筑面积 10180m2，建筑物高 23.9m；

多功能原料药车间只进行土建工程，不进行生产设施的布置和产品

生产。

新建

2 辅助工程

综合楼，建筑面积 10562.4m2，建筑物高 23.95m 新建

宿舍楼（原综合楼），包括临时办公、宿舍、食堂，建筑面积 5072.4m2，

建筑物高 22.8m
已建

综合用房，建筑面积 159.75m2，建筑物高 4.5m 已建

门卫一，建筑面积 47.5m2；门卫二，建筑面积 69m2 已建

抗暴控制室，建筑面积 200m2，建筑物高 4.0m 新建

3 储运工程

（1）储罐区：设 2个 40m3地上立式储罐，其中盐酸、液碱储罐各

1个，盐酸、液碱罐已投入使用；设 2个 30m3和 15个 48m3埋地卧

式储罐，已使用乙醇储罐（48m3）5个，本次投入使用甲醇罐、正

己烷罐、四氢呋喃罐、乙酸丁酯储罐、甲苯罐、二氯乙烷储罐、二

氯甲烷罐，另外 5个空置；

（2）危废暂存间：危化品仓库内，3个，每个占地面积 50m2，合计

占地面积 150m2；

（3）中药渣暂存间和污泥暂存间：中药提取车间 1 层，占地面积

60m2；

（4）危险品仓库：厂区东侧中部，1层，占地面积 1391.60m2。

依托现有

（1）甲类仓库，建筑面积 728m2，建筑物高 6.15m；

（2）乙类仓库，建筑面积 1118m2，建筑物高 6.15m；

（3）库房，建筑面积 16999.2m2，建筑物高 23.4m；

新建

4

公

用

工

程

给水
湖南长沙铜官循环经济工业园统一供水，公司自建给水管网衔接界

外园区给水管网。
依托现有

排水

采取“雨污分流、污污分流”的原则，生产废水及生活废水送厂区污

水处理设施处理达标后外排园区污水处理厂深度处理，公司自建排

水管网衔接界外园区排水管网，初期雨水经收集后送公司污水处理

设施处理，后期洁净雨水由雨水切换阀门外排园区后期雨水管网。

依托现有

供电 现有厂区依托现有供电系统，新征用地上建设一座配电间 /



60

供热 本项目蒸汽使用量为 150t/d，由现有工程预留蒸汽接口接入蒸汽。 依托现有

供冷

设冷库，用于储存部分化学药中间体和成品；冷冻水机房，采用一

体化水冷螺杆式冷水机组，采用 R134A作为制冷剂，载冷剂为氯化

钙水溶液，冷水温度-15～-20℃。

依托现有

循环冷却

水系统
依托现有循环水系统，总循环水能力为 800m3/h。 依托现有

软水制备

系统
依托现有纯水制备系统 依托现有

5

环

保

工

程

废水

（1）厂区设一套污水处理设施，日设计处理规模为 300m3，污水处

理设施选用“芬顿/絮凝预处理+气浮+酸化+UASB 厌氧+AO+MBR
膜生物反应法”处理工艺；

（2）化学原料药车间全盐量大于 200000mg/L的高盐废水和含锌废

水通过蒸发处理后，残渣作为危废处置。

已建，依托

现有

废气

（1）102车间碱性废气，经已建的“水吸收+酸洗+除雾器+活性炭吸

附”进行处置，25m排气筒排放，编号为 DA001；
依托现有

（2）102车间酸性废气，经拟建的“两级碱液喷淋+除雾器+活性炭

吸附塔”进行处置，25m排气筒排放，排气筒编号 DA009；
新建

（3）103、105车间酸性废气，经拟建的“两级碱液喷淋+水洗+除雾

器+活性炭吸附塔+UV光解”进行处置，25m排气筒排放，排气筒编

号 DA010；
新建

（4）101车间原接入 DA002排气筒的酸性有机废气改为与 102车间

酸性性有机废气一并接入拟建的“两级碱液喷淋+除雾器+活性炭吸

附塔”进行处置，25m排气筒排放，排气筒编号 DA009；
改建

（5）罐区废气经已建的“两级碱喷淋+活性炭吸附”进行处置，单独

经 15m排气筒排放，排气筒编号 DA002；
依托现有

（6）污水处理站废气经已建的“喷淋吸收+活性炭吸附”进行处置，

单独经 15m排气筒排放，排气筒编号 DA007；
依托现有

（7）现有中药提取车间新增一台喷雾干燥器，喷雾干燥废气经布袋

除尘器后，经 15m排气筒排放，排气筒编号 DA008。
新建

噪声 采用基础减震、厂房隔声及绿色等措施降噪。 /

固废

设危险废物暂存库（3个，每个 50m3，共 150m3）暂存危险固废，

分类存放，定期交由有资质的单位处理处置；

设一般固废暂存库（90m3）暂存中药渣和污水处理站污泥；

设一般固废暂存库（10m3）暂存其他废包材等一般工业固废；

已建，依托

现有

风险防范

本项目厂区设置 1 个事故应急池、2 个初期雨水池，分别收集事故

时产生的废水和厂区初期雨水，初期雨水池位于厂区污水处理站的

东北面，有效容积共 300m3。事故应急池位于污水处理站西面，有

效容积 300m3

已建，依托

现有

3.3 总图布置

根据生产工艺流程及风向等因素，将厂区分为四大功能区域，分别是生活区、

生产区、仓储区、辅助生产区。厂区对外共设两个出入口，分别是人流大门、物流

大门。

生活区位于厂区北部，包括宿舍楼、综合楼、门卫一、自行车棚及厂前区的广



61

场、停车场等。本区域对外考虑一个大门，为厂区人流大门。

生产区位于厂区中部，包括中药提取车间、制剂车间（现为丙类车间，空置）、

化学原料药车间、多功能原料药车间。

仓储区位于厂区东面，包括甲类仓库、乙类仓库、危险品库、储罐区、门卫二。

对外设置了物流大门。

辅助生产区位于厂区东南面，包括辅助用房、消防水池、污水处理站。

厂区围绕主体建筑四周设置运输和消防共用的环形道路。厂区新建道路宽度为

6米、4.5米，可满足厂内人、物流交通运输和消防扑救要求。

表 3.3-1 项目主要建筑物和构筑物一览表

序

号
名称

占地面积

（m2）

建筑面积

（m2）
建筑性质 备注

已建建构筑物

1 丙类车间（丙类仓库） 3217.68 12870.72 多层工业(丙类)厂房 已建

2 化学原料药车间 2468.02 6684.80 多层工业(甲类)厂房 已建

3 提取车间 3616.20 12434.57 多层工业(甲类)厂房 已建

4 宿舍 878.40 5072.40 多层公共建筑 已建

5 门卫一 47.50 47.50 单层公共建筑 已建

6 门卫二 69.00 69.00 单层公共建筑 已建

7 电动车棚 434.69 217.35 已建

8 初级雨水池 200m3(地埋罐) 87.50 已建

9 初级雨水池 100m3(地埋罐) 43.75 已建

10
废水处理站(含垃圾站、事

故池)/监测用房
596.33 596.33 已建

11 综合用房 159.75 159.75 已建
[...]
于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，叠加后的短期浓度符合环境质量标准。

（4）在非正常工况下，污染物排放区域最大值低于标准限值，为进一步减少非正常排

放对环保目标的影响，企业需加强管理，采取有效措施，避免各废气处理设施故障时的污染

物直排。

（5）环境防护距离

根据 AERMOD预测结果项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值。按照《环境影响

评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，不需设置大气环境防护距离。

7.2.10污染物排放量核算

7.2.10.1有组织排放量核算

表 7.2-55 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/（t/a）

一般排放口

1 DA008 颗粒物 5 0.01 0.01

主要排放口

1 DA002 丙酮 1.21 0.036 0.261



251

环氧氯丙烷 0.04 0.001 0.00943

硫酸 0.03 0.001 0.007322

甲醇 1.80 0.054 0.388

氯苯类 0.19 0.006 0.042

NO2 9.24 0.277 1.996

甲苯 1.48 0.044 0.320

HCl 1.76 0.053 0.381

TVOC 41.54 1.246 8.974

颗粒物 0.02 0.00002 0.000114

2 DA009

HCl 0.621 0.012 0.089

甲苯 2.700 0.054 0.389

NH3 0.381 0.008 0.055

甲醇 0.026 0.001 0.004

TVOC 3.991 0.080 0.575

3 DA010

HCl 3.58 0.125 0.902

丙酮 0.13 0.005 0.034

甲苯 0.19 0.007 0.048

甲醇 0.621 0.022 0.157

二硫化碳 0.87 0.030 0.219

硫化氢 2.18 0.076 0.548

颗粒物 0.04 0.001 0.010

TVOC 11.07 0.388 2.790

4 DA007

氨 12.03 0.144 1.213

硫化氢 0.595 0.007 0.06

VOCs 26.92 0.323 2.71

5 DA001

HCl 0.092 0.0018 0.0055

甲苯 0.050 0.0010 0.0030

甲醇 0.024 0.0005 0.0015

TVOC 0.633 0.0127 0.0380

主要排放口合计

丙酮 0.295

环氧氯丙烷 0.00943

硫酸 0.007322

甲醇 0.5505

氯苯类 0.042

NO2 1.996



252

甲苯 0.76

HCl 1.3775

TVOC 15.087

颗粒物 0.010114

氨 1.268

CS2 0.219

有组织排放总计

有组织排放总计

丙酮 0.295

环氧氯丙烷 0.00943

硫酸 0.007322

甲醇 0.5505

氯苯类 0.042

NO2 1.996

甲苯 0.76

HCl 1.3775

TVOC 15.087

颗粒物 0.020114

氨 0.010114

CS2 1.268

7.2.10.2无组织排放量核算

表 7.2-56 大气污染物无组织排放量核算一览表

序号
排放口

编号

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 -- 102车间

甲醇 -- 0.02105

二氯甲

烷
0.02604

丙酮 0.01295

甲苯 0.00435

氯苯 0.00016

环氧氯

丙烷
0.0024

VOCs 0.605

HCl 0.091787

硫酸 0.01336

2 -- 103车间 甲醇 -- 0.00208



253

VOCs 0.057

HCl 0.009661

3 -- 105车间

甲醇

--

0.00108

VOCs 0.031

丙酮 0.000455

甲苯 0.0003

HCl 0.000027

4 --
污水处

理站

氨

--

0.255

硫化氢 0.0126

VOCs 1.428

无组织排放总计

无组织排放总

计

甲醇 0.02421

二氯甲烷 0.02604

丙酮 0.013405

甲苯 0.00465

氯苯 0.00016

环氧氯丙烷 0.0024

VOCs 2.121

HCl 0.101475

硫酸 0.01336

氨 0.255

硫化氢 0.0126

7.2.10.3大气污染物年排放量核算

表 7.2-57 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 丙酮 0.308405

2 环氧氯丙烷 0.01183

3 硫酸 0.020682

4 甲醇 0.57471

5 氯苯类 0.04216

6 NO2 1.996

7 甲苯 0.76465

8 HCl 1.478975

9 TVOC 17.208



254

10 颗粒物 0.020114

11 氨 1.523

12 CS2 0.2316

7.2.10.4非正常排放量核算

表 7.2-58 大气污染物非正常排放量核算一览表

污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放速

率

kg/h

非正常排放

浓度 mg/m3

单次持续时

间
年发生频次 应对措施

DA002

污染物排放

控制措施达

不到应有效

率（处理效

率为 0）

丙酮 0.725 24.17

3h 1

设置专人负

责定期检

修、维护，

防止故障，

保障环保设

施与生产设

备同时运行

环氧氯丙烷 0.131 4.37

硫酸 0.102 3.39

甲醇 5.391 179.69

氯苯类 0.019 0.65

NO2 2.772 92.38

甲苯 0.444 14.80

HCl 5.287 176.24

TVOC 41.545 1384.82

颗粒物 0.016 15.86

DA009

HCl 0.083 4.139

3h 1

甲苯 1.080 54.007

NH3 0.761 38.056

甲醇 0.052 2.618

TVOC 7.982 399.104

DA010

HCl 2.504 71.55

2h 1

丙酮 0.094 2.69

甲苯 0.033 0.95

甲醇 0.217 6.21

二硫化碳 0.152 4.35

硫化氢 0.761 21.75

颗粒物 0.140 4.01

TVOC 3.875 110.72

DA007

氨 0.6080 50.6667

3h 1
硫化氢 0.0300 2.5040

VOCs 3.4000 283.3333

颗粒物 52.77 1.06



255

DA001

HCl 0.0367 1.833

2h 1
甲苯 0.0050 0.251

甲醇 0.0049 0.244

TVOC 0.1265 6.326

7.2.11碳排放分析

应对气候变化事关国内国际两个大局，是参与全球治理、构建人类命运共 同体的重要

平台和实际高质量发展、建设生态文明的重要两手抓，同时也是一 项事关民生的现实任务。

习近平总书记多次就应对气候变化问题作出重要指示，在多个国际场合阐述了应对气候变化

对构建人类命运共同体的重要性。为更好的应对气候变化，聚焦绿色低碳发展，以二氧化碳

排放达峰目标和中和愿景为导向，推动绿色低碳可持续发展，助力产业、能源、运输结构优

化升级，充分发挥环评制度源头防控的作用，对项目碳排放提出减排措施及建议：

1、项目应遵循清洁生产理念，应购入效率高、能耗少、成本低的先进设备，减少生产

过程中温室气体的排放量及单位产品温室气体排放量。

2、项目建成后，企业应成立专门的环境管理部门，制定企业清洁生产、循环经济和碳

排放等管理制度，建立合理的奖励机制，激励企业全员参与到公司环保减排的行动中，并严

格执行部门管理制度和奖励制度，确保企业节能降耗工作落实到实处。

3、项目建成运营后，建议企业尽可能安排集中连续生产，应杜绝大功率设备频繁启动，

必要时安装软启动装臵，减少设备启停对电网的影响。

4、建议企业根据能源法和统计法，建立健全能源利用和消费统计制度和管理制度。

7.3运营期地表水环境影响分析

7.3.1地表水环境影响预测与评价

项目地表水评价等级为水污染影响型三级 B，可不进行水环境影响预测。本次评价从污

水处理站建设规模、工艺、排入污水处理厂的可行性进行分析评价。

7.3.1.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目拟采取“分类收集、分质处理”的原则对废水进行处理处置：

食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一起经化粪池处理；低浓度废水经低浓度格栅

池、固液分离池、低浓度调节池、气浮一体化设备预处理；高浓度废水经高浓度格栅池、高

浓度调节池、微电解、芬顿、絮凝沉淀预处理；各类型废水经预处理后一起进入水解酸化池

（两级）、UASB、生物接触氧化池和MBR膜池处理满足《污水综合排放标准》(GB1978-1996)

三级标准后经园区管网排至望城第二污水处理厂。



256

根据企业例行监测报告、在线监测数据及排污许可执行报告情况，自建污水处理站目前

能过稳定达标运行。

本次扩建后增加废水排放量为 100.5m3/d，企业目前已建污水处理站规模为 300m3/d，目

前处理负荷为 180m3/d，剩余容量（120m3/d）可满足扩建项目废水处理需求。

7.3.1.2依托污水处理设施的环境可行性分析

7.3.1.2.1望城区第二污水处理厂基本情况

望城区第二污水处理厂位于师古路以北、白杨路以南、反垄路以东、电厂路以西地块，

位于本项目西南方约 2km处。望城区第二污水处理厂目前处理规模为 1.5万吨/日，远期处理

规模为 9万吨/日，根据《望城区第二污水处理厂改造工程环境影响报告表》，污水处理厂自

2013年竣工以来，日处理量约为 5319.34m3/d（近三年日平均），远远小于设计处理规模

(15000m3/d)。改造后的望城区第二污水处理厂采用格栅+均质池+沉淀池+CASS 池+ABFT 池

+活性炭吸附沉淀池+连续流砂滤池+二氧化氯消毒工艺，提标改造后，出水水质可达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，改造工程已于 2018年投入运行。

7.3.1.2.2污水处理厂剩余容量是否满足项目需求

根据望城区第二污水处理厂近三年统计数据，其日处理量约为 5319.34m3/d，剩余容量

为 9680.66m3/d，本次新增排放废水为 100.5m3/d，仅占其剩余容量的 1.04%，故可满足本项目

需求。

7.3.1.2.3污水处理厂处理工艺是否满足项目需求

望城区第二污水处理厂采用格栅+均质池+沉淀池+CASS 池+ABFT 池+活性炭吸附沉

淀池+连续流砂滤池+二氧化氯消毒工艺，该工艺为成熟工艺，根据污水处理厂今年来运行情

况，污水处理厂可稳定达标排放。



257

7.3.2废水污染源排放量核算结果

表 7.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律
污染治理设施 排放口

编号

排放口设置

是否符合要求
排放口类型

编号 名称 工艺

1

食堂废水

生活污水

生产废水

pH、COD、BOD5、SS、

氨氮、动植物油

隔油池+化粪池+

污水处理站
连续排放 TW001

污水处

理站

食堂废水经隔油池预处理

后与生活污水一起经化粪

池处理；低浓度废水经低浓

度格栅池、固液分离池、低

浓度调节池、气浮一体化设

备预处理；高浓度废水经高

浓度格栅池、高浓度调节

池、微电解、芬顿、絮凝沉

淀预处理；各类型废水经预

处理后一起进入水解酸化

池（两级）、UASB、生物

接触氧化池和MBR膜池处

理

DW001
☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放

□清静下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

表 7.3-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放量

（万 t/a）
排放去向

排放

规律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）

1 DW001
112度 47分 39.91

秒

28度 30分
27.14秒

3.015
污水处理

站

连续

排放
--

望城第二污

水处理厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 20

SS 10



258

氨氮 5

总磷 0.5

总氮 15

动植物油 1

表 7.3-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
三级排放浓度限值

6-9

COD 500

BOD5 300

SS

《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T
31962-2015）表 1B级排

放浓度限值

400

氨氮 45

动植物油 100

TP 8

TN 70

总有机碳

《化学合成类制药工业

水污染物排放标准》

（GB 21904-2008）表 2
企业废水总排口排放浓

度限值

30

硫化物 1

挥发酚 0.5

苯胺类 2

硝基苯类 2

二氯甲烷 0.3

总氰化物 0.5



259

急性毒性 0.07

表 7.3-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 新增日排放量（t/d） 全厂日排放量（t/d） 新增年排放量（t/a） 全厂年排放量（t/a）

1 DW001

COD 50 0.005 0.014 1.508 4.208

氨氮 8 0.0008 0.0022 0.241 0.673

TP 0.5 0.00005 0.00014 0.015 0.042

全厂排放口合计

COD 1.508 4.208

氨氮 0.241 0.673

TP 0.015 0.042



260

7.4运营期声环境影响分析

7.4.1噪声源强分析

本项目运营期的噪声源主要有离心机、各类反应釜、干燥设备等，噪声值在 65～90dB(A)

之间。为减少噪声污染，尽量选用低噪声设备，车间各设备合理布局，并采取隔声、减震，

定期维护保养等措施。

7.4.2评价标准及预测方法

项目厂界噪声影响评价执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

标准。

本项目为扩建项目，周边 200m范围内无声环境敏感目标；噪声预测模式采用《环境影

响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中工业噪声预测计算模式，计算各点声源到厂界的

噪声贡献值作为评价量。

7.4.3预测模式

（1）室外声源

计算某个声源在预测点的倍频带声压级：

ilg20)()(p
0

0 L
r
rrLprL 









式中：Lp(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Lp(r0)——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLi——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应等引起的衰

减量）。

（2）室内声源

①首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：












Rr

QLL wp
4

4
lg10 21 

式中：Lp1为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw 为某个声源的倍频带声功率级；



261

r为室内某声源到靠近围护结构某点处的距离；

Q为指向性因数（通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙

的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8）。

R为房间常数，R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

图 5.5-1 室内声源等效为室外声源图例

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：









 



N

j

L
ip

ijpTL
1

1.0
1

110lg10)(

③计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 12  ipip TLTLTL

④将室外声源的声压级 Lp2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于

透声面积 S处的等效声源的倍频带声功率级 Lw：

STLLw lg10)(2p 

式中：S为透声面积，m2。

然后按室外声源方法计算等效室外声源在预测点处的声级。

（3）预测点处噪声贡献值

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；第 j

个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 Aj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则拟建工程

在预测点产生的贡献值（Leqg）为：









 



M

j

L
j

N

i

L
ieqg

Aji ttL
1

1.0

1

1.0 1010
T
1lg10 A ）（ .

式中：tj —在 T时间内 j声源工作时间，s；